E ] Demande d'examen au cas par cas préalable
a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale

Liberté » fgahlr Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnement N° 14734*03

Ministére chargé de
I'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale
Avant de remplir cefte demande, lire attentivement la notice explicative

Cadre réservé a |'autorité environnementale

Date de réception : Dossier complet le : N° d'enregistrement :
06-12-19 06-12-19 2049~ 3262

1. Intitulé du projet

CREATION DE CHAIS DE STOCKAGE D'ALCOOLS DE BOUCHE SUR LA COMMUNE DE CRITEUIL-LA-MAGDELEINE (16)

2. Identification du (ou des) maitre(s) d'ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique
Nom Prénom

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale SCEA DU MAINE FONTAINE

Nom, prénom et quaﬁé dela personne Medhi CHARBONNIER, gérant.
habilitée & représenter la personne morale

RCS / SIRET I 3 I 7] 9 ] 3] 6 | 5 l 6 ] 7 I 9 | 0 [ 0 ] 0 I 1 l 6 I Forme juridique Société civile d'exploitation agricole

Joignez a votre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé a I'arficle R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d'autres nomenclatures (ICPE, IOTA, efc.)
Catégorie n*1 Le projet consiste en la création de 2 chais de 389 m? et un chai de 339 m? pour une
capacité totale de stockage de 1613 m? portant ainsi la Quantité Susceptible d'étre
Présente au dela du seuil des 500 m?* du régime d'autorisation au titre de la rubrique
4755,

N° de catégorie et sous-catégorie

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent éfre annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire
4.1 Nature du projet, y compris les éventuels fravaux de démolition

Le site est vierge.
Tous les chais sont & construire et seront en rétention déportée.

La réserve incendie et la fosse d'extinction est a construire.

La loi n°® 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet

L'objectif du projet est de créer un site de stockage d'alcools pour la SCEA DU MAINE FONTAINE.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase fravaux
Le projet consiste en la création de 3 chais de stockage d'alcools.

Dans sa phase travaux, le projet comportera la réalisation des points suivants :
- opérations de terrassements,

- élévation des murs et réalisation des couvertures,

- mise en place des dispositifs de détection incendie,

- aménagement intérieur des chais,

- création d'un bassin étouffoir, et d'une rétention déportée

- réalisation du réseau de collecte des écoulements accidentels,

- cloture du site.

L'entreprise prévoit une gestion responsable du chantier avec:

- le respect de la réglementation concernant le niveau sonore des engins, les rejets de poussiéres, de fumées et des odeurs, en
utilisant des engins et des équipements conformes aux normes en vigueur,

- le nettoyage quotidien du chantier,

- le balisage et la circonscription des zones de circulation des engins,

- la gestion responsable des déchets et notamment leur collecte séparative pour une évacuation par des entreprises spécialisées,
- I'optimisation de la production de déblais dus aux opérations de décapage et de nivellement.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation

Dans sa phase d'exploitation, le site disposera :
- de ressources en eau en adéquation avec les scénarios d'accidents,
- d'ouvrages de rétention internes convenablement dimensionnés pour chaque chai.

Une aire de dépotage sera créée pour chaque chai. Ces aires seront raccordées a la rétention déportée de 300 m? et a la fosse
d'extinction en amont de 120 ma.

Les nouvelles voiries créées seront dotées d'un systéme de collecte des eaux pluviales et d'un séparateur d'hydrocarbures

permettant leur rejet dans le milieu naturel grace a une noue qui fera l'objet d'un dimensionnement dans la demande
d'autorisation.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'auvtorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision de |'autorité environnementale devra étre jointe au(x) dossier(s) d'autorisation(s).

Le projet est soumis a autorisation environnementale au titre de la rubrique 4755 pour une capacité de 1613 m3.

Le site ne sera pas classé SEVESO.

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure ufilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
Il est prévu la construction de 2 chais identiques de 389 m? et un chai de 339 m2. Toitures: 1162 m?2
Les dimensions extérieures des plus grands chais sont Long. 32,4 et largeur 12 4. Enrobée : 1750 m?
La hauteur sous ferme avoisinera 7 m Voies calcaires : 1150 m?
Le projet nécessite la création d'une voirie en enrobée de 1750 m? et d'une voie en Espaces verts : 4518 m?
calcaire pour les engins du SDIS. Rétention : 175 m? et 300 m?
Il est prévu un volume d'infiltration des eaux pluviales de 650 m?, Fosse d'extinction: 67 m? et 120 m?

4.6 Localisation du projet
Adresse et commune(s)
d'implantation

785 rue de la Distillerie Pour les catégories 5° a), 6° a), b)
16300 CRITEUIL-LA-MAGDELEINE et c), 7°a), b) 9°a),b),c).d),
10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,
38°; 43° a), b) de I'annexe a
I'article R. 122-2 du code de
I'environnement :

| —
[==]
10
s
o]
.-
| =
len
o
78]
| s
len
len
=

Coordonnées géographiques' Long.0_°12'

Point de départ : long.__°__'__"_ lat__°__"'__"_
Point d'arrivée : long.__°__'__"_ lat__°__'__"_

Communes traversées :
L'intégralité du site se trouve sur la commune de CRITEUIL-LA-MAGDELEINE

Joignez a votre demande les annexes n°2 ad é

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant? ~ Oui| |  Non

4.7.1 Si oui, cette installation ou cet ouvrage a-i-il fait I'objet d'une évaluation
environnementale ? Oui I:] Non

4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les
différentes composantes de votre projet et
indiquez & quelle date il a été autorisé ?

Pour I'outre-mer, voir notice explicative
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5. Sensibilité environnementale de la zone d'implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment a I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chague
direction régionale.

Le site Internet du ministére en charge de I'environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de
cas par cas, la liste des sites internet ol trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?
ZNIEFF type 2 ref. 540120011 a 300m du site

Dans une zone naturelle
d'intérét écologique,

faunistique et floristique de D
type | ou Il (ZNIEFF) 2

En zone de montagne ? D

Dans une zone couverte

par un arété de ]

protection de biotope ?

Sur le territoire d'une
commune littorale ?

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
(nationale ou régionale), []
une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional ?

Sur un territoire couvert par
un plan de prévention du
bruit, arrété ou le cas []
echéant, en cours
d'élaboration ?

Dans un bien inscrit au Le site n'est pas dans le périmétre d'un monument historique classé ou inscrit.
patrimoine mondial ou sa A noter:
zone tampon, un - a1,2km au nord-ouest du site, I'église SAINT-JEAN-BAPTISTE sur la commune de

monument historique ou [] CRITEUIL-LA-MAGDELEINE
ses abords ou un site

patrimonial remarquable 2
Dans une zone

humide ayant fait l'objet |:|
d'une délimitation ?
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Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuve ?

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

- le site de la Station service
BARBEZIEUX-SAINT-HILAIRE

Selon la base de données BASOL on recense :

SHELL a 7,2 km au sud-est sur lacommune de

Oui dans la zone de répartition des eaux ZRE1601

Dans une zone de

répartition des eaux ? D

Dans un périmétre de Oui dans le périmetre de protection rapproché - secteur général SAINT SAVINIEN-
protection rapprochée Coulonge

d'un captage d'eau I:’

destiné a la
consommation humaine
ou d'eau minérale
naturelle ?

Dans un site inscrit ?

Le projet se situe-t-il, dans Ovui

ou & proximité :

D'un site Natura 2000 ?

[l

]

Non

Lequel et a quelle distance ?

On peut noter :

- la zone NATURA FR5400417, a 300m au sud du site

D'un site classé @
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é. Caractéristiques de l'impact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations

disponibles

6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables suivantes ?
Vevuillez compléter le tableau suivant :

Incidences potentielles

Qui

Non

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement I'impact potentiel

Ressources

Engendre-t-il des
prélévements
d'eau 2

Si oui, dans quel
milieu 2

Impliguera-t-il des
drainages / ou des
modifications
prévisibles des
masses d'eau
souterraines ?

Est-il excédentaire
en matériaux ?

Oui, les matériaux serviront a 'aménagement des voies ou seront évacués

Est-il déficitaire en
matériaux ?

Si oui, utilise-1-il les
ressources naturelles
du sol ou du sous-
sol ?

Milieu naturel

Est-il susceptible
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
écologiques ?

Si le projet est situé
dans ou & proximité
d'un site Natura
2000, est-il
susceptible d'avoir
un impact sur un
habitat / une
espece inscrit(e) au
Formulaire Standard

de Données du site ?

Non. Le projet est situé dans une zone de corridors diffus. On note a proximité
un corridor d'importance régionale qui ne sera pas impacté car il n'y aura pas
de rejets dans I'environnement.

Les chais projets seront en rétention déportée.

Non. Les chais seront hors zone NATURA (distante de 300m).

De plus, l'activité de vieillissement d'alcool ne génére pas de nuisances. Il n'y
aura pas de rejets d'effluents dans I'environnement.
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[Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
lautres zones a

sensibilité particuliére
énumérées au 5.2 du

présent formulaire ?

[]

Non.
LLa seule zone concernée est la zone de répartition des eaux.

Il n'y a pas de prélevements dans la nappe prévu dans le cadre du projet.

Engendre-t-il la
iconsommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

]

‘;Le projet consomme environ 9000 m2 de surfaces agricoles, actuellement en
friche.

Risques

Est-il concemé par
des risques
technologigues ?

\Uniquement ceux des installations de stockage du site.

\Les risques associés aux chais projetés sont l'incendie, la pollution et
I'explosion. La maitrise de ces risques sera démontrée dans I'étude de
dangers.

|Le site n'est pas concerné par un TRI.

LLacommune est recensée dans un Atlas de zone inondable, mais les
installations projetées sont hors zone.

\La commune de CRITEUIL-LA-MAGDELEINE n'est pas soumise & un PPRN.
|Le site n'est pas concerné par le risque de mouvement de terrain ou de

Le site est en zone d'aléa fort de retrait gonflement des argiles.

[ Les déplacements supplémentaires seront limités dans la mesure ot I'activité

\projetée dans les chais concerne du vieillissement et donc peu de

\Les déplacements de véhicules sont estimés a 4 véhicules légers par jour et 1
icamion par semaine et cela toute I'annee.
LLa construction des 3 nouveaux chais n‘aura pas pour conséquence

Est-il concemné par X
desisques natursl 2 D lcavités souterraines
Le site est en zone sismique modérée.
Engendre-t-il des X
risques sanitaires 2 D
Est-il concemé par
des risques
sanitaires ? D
Ermarida e 'mouvements.
=
;déplocemen’rsfdes D
trafics
'd'augmenter significativement le trafic.
Nuisances

Est-il source de
bruit ?

Est-il concerné par
des nuisances
sonores ?

NNon, les chais projetés seront éloigneés des tiers et ne seront pas source de
lbruit (activité de vieillissement).

7/11



Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concerné par
des nuisances
olfactives ?

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concerné par
des vibrations ?

Engendre-t-il des
émissions lumineuses
?

Est-il concerné par
des émissions
lumineuses ?

Emissions

Engendre-t-il des
rejets dans l'air ?

Non hormis I'évaporation d'alcool due a "la part des anges” estimée a 2%
annuels du stock.
Avec une QSP fixé a 1613 m?, cela représente environ 31t par an.

Engendre-t-il des
rejets liquides ?
Si oui, dans quel
milieu ?

Les eaux pluviales de toiture seront exemptes de pollution et seront infiltrées
sur la parcelle dans une noue.

Il n'y a pas d'enrobé hormis la zone de dépotage et sa voie d'acces au milieu
du site. Cette zone sera raccordée sur un séparateur d'hydrocarbures.

Engendre-t-il des
effluents 2

Engendre-t-il la
production de
déchets non
dangereux, inertes,
dangereux ?

........

puis traitées par REVICO, il n'y aura pas de production de déchets.
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Le site est hors zone de présomption de prescription archéologique.

Est-il susceptible de
porter atteinte au
patrimoine
architectural, |:|
culturel,
archéologique et
paysager ?
Patrimoine / PEVEEE

Cadre de vie Engendre-til des Non hormis la conversion de I'emprise du projet qui était une zone de friche

/ Population modifications sur les agricole en chais et en voirie de desserte.
activités humaines
|(agriculture,
sylviculture, []
urbanisme,
aménagements),
notamment I'usage
dusol ?

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'éire cumulées avec d'autres projets existants ou
approuves ?

Oui ]:l Non Si oui, décrivez lesquelles :

6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiére ?

Oui ]:I Non Si oui, décrivez lesquels :
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
une annexe fraitant de ces éléments) :

Tous les chais du site ont un mode constructif identique.

La rétention des écoulements accidentels se fera par rétention déportée pour chaque chai conformément aux exigences
réglementaires.

Les eaux pluviales de toiture seront infiltrées sur la parcelle.

Les eaux de voiries en enrobé transiteront par un séparateur d'hydrocarbures avant infiltration sur la parcelle.

7. Auto-évaluation (facultatif

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en étfre dispensé ? Expliquez pourquoi.

La création des chais de vieillissement est hors zone protégee de type NATURA, ZNIEFF....

Les chais seront en rétention déportée.

Il'y aura peu de trafic associé a ces stockages car ils sont destinés a du vieillissement d'alcools.

L'impact environnemental du projet est faible et se traduit essentiellement par une consommation d'espaces agricoles limitée et
nécessaire a l'activité de I'entreprise.

Les eaux pluviales seront infiltrées sur site et celles susceptibles de contenir des hydrocarbures transiteront par un séparateur
d'hydrocarbures.

Le projet n'entrainera pas de production de déchets.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet
1 Document CERFA n°14734 infitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;
2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, d une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir

d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, l'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b) et c),
4 |7°a), b), 9°a), b}, c), d),10%11°a), b), 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe a I'arficle R. 122-2 du
code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) ef c), 7° a), b), 9°a), b), c), d).
10°11°a), b), 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe a I'article R. 122-2 du code de ['environnement :
5 plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entfre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser I'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
deau ;

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
6 | autres cas, une carte permettant de locdliser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est D
susceptible d'avoir des effets.

X

X

X
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8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maitre d'ouvrage ou pétitionnaire

Veuillez compléter le tableau cijoint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les

parties auxquelles elles se rattachent

Objet

Document CERFA - Annexe -

Plan de situation 1/25000

Photographies datées de la zone d'implantation

Plan cadastral 1/2500

Plan de masse au 1/500

Localisation du projet au regard de la zone natura la plus proche

bl 'Eﬁgné'eﬁiénf et signature

le, 05/12/2019

Je certifie sur I'lhonneur |'exactitude des renseignements ci-dessus

Fait & CRITEUIL LA MAGDELAINE

Signature

SCEA DU MAINE FONTAINE
785 Rue de la Distillerie
16300 CRITEUIL LA MAGDELEINE

Tel. 05 45 36 83 36
~iret 374 385 679 00016 - TVA FR26 379 365 679
Email : sceamf@orange.fr
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